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0. Úvod

Tématem této diplomové práce je nenáboženská interpretace

křesťanství. Zaměřím se v ní primárně na dva teologické koncepty,

které se touto interpretací zabývaly. Specifika nenáboženské

interpretace tkví v tom, že je zaměřena na člověka moderní doby, který

je často orientován nenábožensky a zvěst evangelia ho neoslovuje.

Přestože některé kategorie evangelia tomuto člověku nejsou úplně cizí.

Provedu analýzu Bultmannova konceptu demytologizace

a existenciální interpretace a analýzu Bonhoefferovy nenáboženské

interpretace. Obě interpretace porovnám s přihlédnutím k filosofickým

konceptům, které reflektují.

Ve stručnosti nastíním teologické myšlení několika

pokračovatelů Bultmanna a Bonhoeffera. Na základě těchto analýz

získáme obraz určitého myšlení ve dvacátém století. Přestože se budu

pohybovat v relativně úzké a specifické oblasti německé evangelické

teologie, jisté prvky, kterými se budu zabývat, mají obecně platný

charakter.

Součástí práce je i reflexe obou zmiňovaných koncepcí v českém

teologicko-fílosofickém myšlení druhé poloviny dvacátého století

a zařazení nenáboženské interpretace křesťanství do kontextu myšlení

dvacátého století.
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1. Dějinná situace

1.1 Nová interpretace

Teologové, kteří se zabývali nenáboženskou interpretací

křesťanské víry, došli k poznání, že náboženství je obecně lidský jev.

Položili si otázku, zda některé rysy náboženství obecně, například vztah

k Bohu, který není z tohoto světa a zasahuje do běhu dějin, jsou

nějakým způsobem specifické pro křesťanství. Východiskem se jim

stala interpretace křesťanské zvěsti bez vázanosti na dobově podmíněné

představy. Jejich snahy o přiblížení křesťanské zvěsti modernímu

člověku byly podložené přesvědčením, že každá forma sdělení

křesťanské zvěsti je dobově podmíněnou interpretací. Snažili se tedy

přiblížit křesťanskou zvěst modernímu člověku v rovině jeho myšlení.

Jaký vlastně je ten moderní člověk? V teologických textech se můžeme

setkat s označením „čtvrtý člověk". Jaké jsou atributy takového

člověka?

1.2 Čtvrtý člověk

Protože jsou interpretace, kterými se v této práci zabýváme,

vymezeny čtyřicátými a šedesátými léty dvacátého století,

charakterizujeme si moderního člověka té doby. Využijeme ktomu

části práce Josefa Smolíka.1 Toto vymezení se nám zdá nejvhodnější,

protože jej Smolík činí z podobné názorové a postojové pozice jako

myslitelé, jimiž se zabýváme - tedy z pozice teologa, věřícího teologa

s určitou církevní a kazatelskou praxí, zároveň vhodně kombinovanou

s filozoficko-pedagogickou reflexí. Je jasné, že vymezení by vypadalo

jinak, kdybychom jej dělali např. z pozice kritického racionalismu či

Smolík, J. Současné pokusy o interpretaci evangelia, s. 130-145
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existencialismu. Jde hlavně o kladné či záporné konotace, které můžou

jednotlivé přístupy vidět různě.
Tak například důraz na autonomii nabývá ve Smolíkově

charakteristice spíše negativního nádechu, zatímco v existencialistické

interpretaci by byl oceňován kladně.

1.2.1 Charakteristika čtvrtého člověka

Člověk žijící v současné době bývá označován za „čtvrtého

člověka", jeho svět potom za svět dospělý. Co si přesně pod těmito

pojmy představíme?

Alfred Weber 2, který přišel s označením „čtvrtý člověk", ho

určuje na pozadí vývojového stádia, kdy je prvním člověkem člověk

neandrtálský (500 000 let př. n. 1.), druhý člověk aurignacký (100 000

let př. n. 1.), který přežívá v současných primitivech. Třetí člověk je

potom člověk od roku 4000 př. n. 1. do současnosti. Tento třetí člověk

v sobě nese rysy antiky a křesťanství. A i když může být označen jako

necírkevní, má s církví hodně společného, může sní komunikovat.

Takový člověk je schopen komunikace o základních křesťanských

zkušenostech.

Čtvrtý člověk se objevuje pod vlivem technokracie a Weber jej

vidí jako rozpolcenou osobnost s ryze negativními rysy. Bojí se ho.

Tento čtvrtý člověk v sobě nese rys neoslovitelnosti z tradičních

křesťanských pozic. Jaké jsou další charakteristické rysy tohoto

„čtvrtého člověka"?

* odkaz na dílo A. Webera viz Smolík, J. Současné pokusv o interpretaci
evangelia, s. 13
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1.2.1.1 Problematizace všeho

Za základní rys čtvrtého člověka v jeho poměru ke svědectví

a instituci církve pokládá Smolík postoj radikální problematizace všeho,

hluboké pochybování o všem. Toto pochybování, problematizace

všeho, kladení otázek má v sobě pozitivní i negativní znaky a možnosti.

Pochybování je často spojeno se skepsí. Skepse, i když může

leckdy vidět prozíravěji než jen pouhé přijetí skutečnosti, však není

krokem vpřed. Kladení otázek, problematizace, pochybování jako

stěžejní charakteristika „čtvrtého člověka" s sebou nese výzvu pro

interpretaci evangelia, zda tomuto člověku evangelium přináší živý

obsah, který ho osloví, nebo jen zastaralou, vyčpělou formu vůči které

zůstává hluchý.

1.2.2.2 Pojetí skutečnosti

Pro moderního, sekularizovaného člověka je skutečností pouze

to, co lze změřit, zachytit přísně vědeckou metodou. Tato pozitivistická

metoda dává modernímu člověku určitý pocit jistoty a orientace ve

světě, moderní člověk prostě neuznává to, co by nemohl vědecky ověřit.

Protože obsah evangelia, výpovědi víry, se takto rozhodně zjistit

a změřit nedá, zůstává pro „čtvrtého člověka" neuchopitelný. Je pro

něho těžké přiznat, že tento obsah je skutečný, avšak jiné povahy než

jeho skutečnost světská.

Jde tedy o jakési myšlení ve dvou rovinách, které je „čtvrtému

člověku" cizí, protože k němu není disponován. Tento základní problém

hodnotil Bonhoeffer velmi kladně, kjeho uchopení této dvojakosti

„čtvrtého člověka" se dostaneme později.
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1.2.2.3 Důraz na autonomii

Snad nejcharakterističtějším rysem „čtvrtého člověka" se nám

dnes jeví jeho důraz na autonomii. Dnešní člověk je naprosto alergický

na cokoliv, co je mu přikazováno zvenku, dáváno shůry. Jako by pro

něj byla mnohem důležitější míra svobody, s jakou se pro daný obsah

může rozhodnout, než obsah sám, byť by byl sebelepší, kdyby byl

„čtvrtému člověku" předložen s nepatrným tlakem.

Takový člověk je nedůvěřivý k jakýmkoliv projevům vůle

a moci. Měla-li by na tohoto člověka působit zvěst evangelií

prostřednictvím instituce církve, pak je pro něj tato zvěst jen těžko

přijatelná. Mezi obsahem evangelií, mezi Ježíšem, mezi láskou, jako

jedním z odkazů evangelia, a mezi církví, jako reprezentantem moci

světa, je velký a zásadní rozpor. To však sekularizovaný člověk tuší

a všechny jeho útoky proti církvi jsou vyjádřením tohoto životního

postoje. Tento důraz na autonomii se tedy může jevit jako pozitivní

vlastnost, na druhou stranu i tento postoj má svá úskalí. Jednostranný

důraz na autonomii může vést k individualismu, k subjektivismu.

Člověk se ocitá ve světě sám, ztrácí vztah k dějinné tradici a k jejím

duchovním hodnotám. Nezakořeněnost tohoto člověka v tradici je

potom důsledkem tohoto důrazu na vnitřní autonomii.

1.2.2.4 Otevřenost, pohyb

Absence metafyzického pohledu na svět, nebo dokonce jeho

rozbití se projevuje radikální otevřeností „čtvrtého člověka" ke světu. Je

to svět, ve kterém neexistují hranice jak v rámci prostoru, tak v rámci

času. Rozbití hranic národních, hranic tradice, hranic náboženství, to

vše je pro moderního, a ještě spíše pro postmoderního člověka typické.

Otevřenost všem těmto změnám a posunům hranic pak paradoxně

9

s sebou nese ztrátu smyslu a hodnoty nově nalezených míst za

hranicemi i těch míst starých.

„Čtvrtý člověk" je otevřený hlavně pohybu v čase. Budoucnost

je pro něj to hlavní. Jeho otevřenost vůči času, vůči světu se děje

pohybem, pohyb je chápán jako základní proces tvořící skutečnost v její


[…]


sekularizovaného člověka, zůstal tento člověk vůči této řeči hluchý.

Možná to bylo způsobeno nejednoznačnou terminologií a určitou

intelektuální náročností, kterou se nenáboženské interpretace vyznačují.

Odhady a charakteristika „čtvrtého člověka" také neodhadly

moderního a tím spíše postmoderního člověka přesně. Ano, do určité

míry je takový člověk skeptický vůči všemu nadpřirozenému. Má

výhrady vůči náboženským mýtům, zázrakům a dogmatům, zároveň

však tento člověk hledá duchovní útěchu v nejroztodivnějších typech

náboženství a duchovní sféry.

V tomto smyslu selhává do určité míry i Bonhoefferovo tvrzení

o nenáboženském člověku. Přestože jsme mu právem přisoudili, že

dohlédl až do naší postmoderní doby, nenaplnila se zcela jeho slova

o nenáboženském člověku. Jen tento člověk prožívá vše mnohem

povrchněji a konzumněji.

101 Funda, O. A. tamtéž, s. 106

69

Církve tento interpretační pokus také nepřijaly. Udržely si své

stanovisko víry, jeden z rysů náboženství, veličinu mimo tento svět,

která zasahuje do dění na tomto světě a řídí jej. Tato náboženskost

zůstává konstitutivním prvkem křesťanství. Funda přidává další
1

námitku vůči pokusům o nenáboženskou interpretaci.

Ta podle něj interpretovala náboženské výpovědi v etickém

a existenciálním smyslu a zbavovala je náboženského řádu řeči. Až na

velmi vzácné výjimky však nikdy neuplatnila tento postup na řeč

o Bohu. Vrací se tedy opět otázka, proč tito teologové, lze-li je ještě

považovat za teology, vázali výpovědi o obecně lidských kategoriích na

nábožensky formované výpovědi a zda se obecně lidské kategorie jako

milost, bezpodmínečná výzva „být přijat", nedají formulovat bez

vázanosti na náboženskou řeč, formulovat filozoficky.

Jak jsme již zmínili výše, křesťanský teolog uzná, že lze určité

chápání lidské existence, novou existenci člověka, poznat i v jiných

náboženstvích, že se jí možná lze dobrat svým vlastním způsobem, jak

by učinil filozof existenciální orientace, ale že v osobě Ježíše

z Nazaretu a vírou vytvořeném mýtu o Kristu je tato nová existence

člověka ztvárněna výrazným, podmanivým a zcela jedinečným

způsobem.

Spjatost Bultmannovy demytologizace a existenciální

interpretace s existenciální filozofií ji činí snadno napadnutelnou. Již

Bonhoeffer vytkl Bultmanovi přílišný důraz na existenciální filosofii;

stejně jako jeho důraz na sebeporozumění nezůstal bez odezvy. Na silné

vazbě Bultmannova konceptu s existenciální filozofií lze demonstrovat

další z výtek vůči existenciální interpretaci. Zda totiž neinterpretuje

křesťanskou zvěst do filozofických souřadnic. Zda tedy vedle jisté

polovičatosti metodické - nedořešená otázka Boha, se tu neobjevuje
102 Funda, O. A. Ohlédnutí za nenáboženskou interpretací křesťanské víry. s. 182-184
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i polovičatost celého přístupu. Jak můžeme zbavit Boha schopností

nadpřirozených zázraků a sil, a zároveň tvrdit, že člověk je vyzván

k nové existenci, která mu je darována něčím mimo sebe, že tuto
existenci dostává od Boha? Odpověď na tuto otázku zůstali
představitelé existenciální interpretace dlužni. Funda k tomuto dodává:

„ Přísně vzato nešlo zde o víru v Boha, nýbrž o víru ve smysl, platnost,

budoucnost; že má smysl, aby člověk učinil něco pozitivně nadějného,

i když z toho nic nemá." 103

V podobném duchu zněla i osobní poznámka, pronesená při

konzultacích nad touto prací. Nenáboženská interpretace přitahovala

v devadesátých letech ty studenty teologie, kteří pocházeli

z nábožensky založených rodin, zároveň si však uvědomovali jisté,

z pozic kritického racionalismu viděné, rezervy náboženství s vírou

spojené. Těmto lidem mohla být nenáboženská interpretace určena.

Vyhovovala jim svou „rozkročeností" mezi teologií a filozofií.

Zdá se, že nenáboženská interpretace byla charakteristickým

znakem jedné dějinné a kulturní epochy - epochy šedesátých let

dvacátého století, která byla příznivě nakloněna odvážným a novým

pokusům nejen v umění a třeba i politice, ale i v teologii. Bohužel,

zůstala jen akademickým počinem, který zasáhl ve své době jen úzkou

skupinu myslitelů. V teologii se později dostaly ke slovům jiné typy

teologie; teologie třetího světa, politická teologie, feministická teologie;

mnohem intenzivnější důraz se klade na dialog mezi jednotlivými

náboženstvími i vyznáními uvnitř křesťanství, jak ho prezentuje

ekumenická teologie.

Nenáboženská a existenciální interpretace byly pokusem, jak

sdělit modernímu člověku jeho jazykem zvěst Nového zákona. Pro

současného sekulárního a kriticky myslícího člověka nemají žádný

103 O. A. Funda Mezi vírou a racionalitou s. 233
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smysl otázky o zmrtvýchvstání Krista, či o tom, co pro něj znamená

Bůh. Nenáboženská a existenciální interpretace byly, podle našeho

názoru, pokusem postavit před moderního člověka obecně platné

hodnoty, které obsahuje Nový zákon a zvěst o Kristu. Hodnoty jako

spolulidství, „bytí po druhé"; vědomí, že nežijeme jen ze sebe a pro

sebe, se díky nenáboženské a existenciální interpretaci dostaly do

širšího povědomí neteologických kruhů. Jako taková pak nenáboženská

interpretace má v dějinách lidského myšlení své nezpochybnitelné

místo.
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