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POSUDEK ŠKOLITELE - O.A. Funda

DIPLOMOVĚ PRÁCE pana Tomáše HOLUBCE: Existenciální a nenáboženská

interpretace křesťanské víry.

Volba tématu diplomové práce Tomáše Holubce nebyla nijak náhodná, nýbrž vyrůstala

z jeho dlouhodobého a soustavného zájmu o religionistické studium křesťanství a jeho

filosofickou reflexi.

Diplomant si věnuje dílu dvou předních německých teologů výše uvedeného směřování, R.

Bultmannovi a D. Bonhoefferovi, při vši jejich vzájemné odlišnosti, kterou diplomant

pozorně sleduje. Tyto teologické projekty zasazuje do kontextu evropského procesu

sekularizace v polovině dvacátého století. Všímá si filosofického podloží zejména

existenciální filosofie těchto teologických projektů. Okrajově se věnuje dalším

Bultmannovým žákům, zmínkou i dílu P. Tillicha, a posléze přihlíží k české sporadické

alternativě existenciální a nenáboženské interpretace křesťanské víry v 60. letech 20.

století.

Připomínky :

Práce je založena na do češtiny přeložených teologických textech zmíněných myslitelů i na

některých primárních pramenech v angličtině i v němčině. Nepracuje však s celým

Bultmannovým dílem, nýbrž jen s texty bezprostředně k tématu vztaženými. Rozsah užité

primární i sekundární literatury však plně splňuje nároky na diplomní práci kladené. Protože

autor diplomové práce má v úmyslu u tématu setrvat a dále je rozvíjet, je třeba aby

soustavně v originále pročetl cclé dílo Bultmannovo a jeho žáků i kritiků a přihlédl zejména

k německým k významným studiím sekundárním. Diplomová práce je tedy kvalifikovanou

výchozí základnou dalšího diplomantova studia.

.+ Jelikož jde o práci filosofickou, bylo by třeba hlouběji vysledovat vliv Heideggerova,

Gadamerova a Jaspersova filosofického konceptu na Bultmannův a též Ebelingův

teologický projekt. Autor práce se sice této tématiky dotýká, ale zbývá zde ještě mnohé

k hlubší analyse. V případě dalšího pokračování v tématu doporučil jsem diplomantu

prostudovat a reflektovat korespondenci Bultmann - Bart a Bultmann - Heidegger a recipovat

zejména Jaspersovu knihu. Der Philosophische Glaube angesichts der Offenbarung - mám

na mysli německý originál 532 stran, ( Piper Verlag, München- Zürich,) nikoli jen stručné

do češtiny přeložené basilejské Jaspersovy přednášky : Filsofická víra. V případě Ebelinga

mohl diplomant přihlédnou kdo češtiny přeloženému klíčovému Ebelingovu textu :

Podstata křesťanské víry.

Výtka:

Za nedostatek považuji, že diplomant nepracoval s knihou J. Štefan: Karl Barth a ti druzí,
která během jeho prácc na tématu vyšla

Hodnocení:

Jedná se o svědomitě vypracovanou diplomovou práci. Doporučuji k obhajobě.

Rozhodnutí o známce náleží komisi, předběžně navrhuji- s ohledem na hodnocení jiných

diplomových prací na katedře podaných- výborně.
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